
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA IV  EDILIZIA, RICOSTRUZIONE ed URBANISTICA 

 
Determinazione n. 1 del 08-01-2020 

 

 

OGGETTO 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto 
Legislativo 50/2016, dell'incarico per l'esecuzione dei lavori di messa in 

sicurezza in opere provvisionali da eseguire in Frazione Grisciano - Località 
Palazzo su edifici identificati al Fg. 1 P.lle 218 - 225, all'Operatore Economico 

Impresa Edilizia De Santis Santino con sede nella Frazione Grisciano 02011 
Accumoli (Ri) - P. Iva 01025490572 per un importo complessivo dei lavori di 
Euro 10.815,43 - Sisma 2016. 
CIG: ZD72B59FE5 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Premesso: 

che in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha 

interessato molti Comune delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria; 

 

che in conseguenza del sisma, il 24 agosto 2016 è stato emanato il D.P.C.M. avente ad oggetto 

la dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli 

eventi sismici che hanno il territorio delle Provincie di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila; 

 

che gli eventi sopra richiamati hanno determinato situazioni di grave pericolo per la 

popolazione, causate dalla lesione e dal danneggiamento delle strutture e dei fabbricati, con 

conseguente rischio di distacchi e/o di crolli su aree pubbliche e private; 

 

che a causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, 

sia pubblici sia privati; 

 

Accertato: 

che con Deliberazione del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 è stato 

dichiarato per 180 giorni lo stato d’emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 2016 che 

ha interessato i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 

che con Legge del 30 dicembre 2018 n.145 lo stato d’emergenza di cui all’articolo 1 del 

decreto-legge 17 ottobre 2016 n.189 comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2019; 

 

che con Decreto-Legge n.123, convertito in Legge n.156 del 12/12/2019, lo stato d’emergenza 

è prorogato fino al 31/12/2020; 



 

Visti: 

l’art.1, comma 2, lett. c), dell’O.P.C.M. n.388 del 26/08/2016 il quale dispone che i Sindaci dei 

Comuni colpiti dagli eventi sismici in questione provvedono ad assicurare le necessarie ed 

urgenti iniziative volte a rimuovere le situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a 

case; 

 

l’art.5, comma 2, della citata O.P.C.M. n.388/2016, il quale dispone che si possa procedere in 

deroga alle disposizioni legislative ivi citate, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento 

giuridico, della Direttiva del Consiglio dei Ministri del 22/10/2004 e dei vincoli derivanti 

dall’ordinamento comunitario; 

 

l’art.5 dell’O.C.D.P. n.394 del 19/09/2016 recanti ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile 

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo; 

 

Preso atto: 

che è stato convocato dal COI Amatrice/Accumoli il GTS con la quale veniva segnalata la 

pericolosità per la pubblica incolumità rappresentata dai fabbricati identificati al fg. 1 p.lle 218 

- 225 in Frazione Grisciano - Località Palazzo; 

 

Richiamate: 

la scheda di valutazione GTS n.02 del 3/06/2019 in Frazione Grisciano - Località Palazzo per le 

p.lle 218 - 225 al foglio 1, che al fine di eliminare il rischio esterno per gli edifici confinanti, per 

le vie interne di accesso e di fuga, nonché al fine di salvaguardare la pubblica e privata 

incolumità viene prescritta la messa in sicurezza attraverso opere provvisionale della sopra 

citate particelle; 

Vista: 

l’Ordinanza Sindacale di messa in sicurezza n.107 del 30/07/2019, delle particelle in oggetto; 

 

Ravvisata: 

la necessità di adottare gli interventi urgenti ed indifferibili tesi a rimuovere i rischi per la 

privata e pubblica incolumità; 

 

Richiamato: 

l’art.3, comma 2, dell’O.P.C.M. n.389 il quale dispone che per i lavori provvisionali da porre in 

atto sull’edificio a seguito delle schede di valutazione GTS si possa procedere in deroga alle 

disposizioni legislative di cui all’art.146 del D. Lgs. 42/2004; 

 

Considerato: 

che  per eseguire gli interventi provvisionali richiamati all’interno del presente atto, cosi come 

richiamato punto 2 della procedura per il funzionamento dei GTS nella messa in sicurezza post-

sisma di manufatti edilizi ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità, della riduzione del 

rischio, occorre provvedere ad affidare l’incarico per i lavori; 

 

Ritenuto: 

che i lavori in oggetto vanno eseguiti nel più breve tempo possibile considerata la necessità di 

portare a termine le lavorazioni, al fine di eliminare i pericoli per l’incolumità pubblica e 



privata, degli edifici confinanti e nelle vie interne di accesso e di fuga, e alla definitiva revoca 

della Zona Rossa in Frazione Grisciano - Località Palazzo; 

 

Tenuto conto: 

che i lavori devono essere eseguiti in un arco temporale che include possibili condizioni 

climatiche particolarmente sfavorevoli, anche in considerazione della quota altimetrica a cui si 

opera nonché ambientali, si impone quindi l’adozione di soluzioni più idonee per l’affidamento 

dei lavori e l’esecuzione, nel rispetto dei tempi per la conclusione dei lavori stessi, cosi da 

contratto; 

 

Considerato: 

che si è proceduto ad un’informale indagine di mercato e tenuto conto della disponibilità 

immediata data da parte dell’Impresa De Santis Santino con sede in Frazione Grisciano di 

Accumoli, P.Iva 01025490572 C.F. DSN STN77 D06 A462A; 

 

Visto: 

il Verbale di Valutazione del 23/12/2019 prot. n.2426 in cui è stata ritenuta idonea e 

conveniente, sia sotto il profilo tecnico che economico, avendo proposto un ribasso pari al 

4,00%  sull’importo di € 11.266,07; 

 

Accertato: 

che l’importo complessivo riguardante i lavori possono ritenersi stabiliti nella misura di € 

10.815,43, più oneri della sicurezza di € 2.233,90 non soggetti a ribasso e IVA al 10% di € 

1.304,93 per totale complessivo di € 14.354,26; 

 

Tenuto conto: 

che ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, l’importo per la prestazioni dei 

lavori richiesti, debba ritenersi inferiore a 40.000,00 € e pertanto le stesse possono essere 

affidate direttamente da parte del Responsabile del Servizio anche senza consultazione di due 

o più operatori economici; 

 

Visto il Decreto n.15 del 26/09/2019 che nomina Responsabile dell’Area IV l’Arch. Dario 

Secondino;  

Visto il Durc protocollo INPS_17319637 in cui viene accertata la regolarità contributiva 

dell’Operatore Economico; 

 

Ritenuto: 

di dover affidare l’incarico dei lavori per la messa in sicurezza riguardanti interventi 

provvisionali da porre in atto sugli edifici sopra richiamati; 

 

Visti: 

il D. Lgs. n. 267/200 e s.m.i.; 

 

il D. Lgs n. 50/2016; 

 

il D.P.R. n.207/2010; 

 

Visto: 

lo Statuto Comunale; 



 

il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Le premesse fanno parte integrate e sostanziale del presente atto; 

 

1. di affidare, per i motivi espressi in premessa, l’incarico dei lavori per gli interventi di 

messa in sicurezza in Frazione Grisciano - Loc. Palazzo per le particelle 218 - 225 foglio 

1, all’Operatore Economico Impresa Edilizia De Santis Santino con sede in Frazione 

Grisciano - 02011 Accumoli (Ri) - P.Iva 01025490572 C.F. DSNSTN77D06A462A, 

formalizzato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

2. di impegnare in favore dell’affidatario l’importo complessivo di € 10.815,43 oltre IVA e 

oneri della sicurezza, per un totale di € 14.354,26, di cui oneri della sicurezza € 

2.233,90 e IVA al 10% di € 1.304,93 imputandolo al  capitolo ……………… del  bilancio 

2020/2022 esercizio  2020; 

 

 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei 

conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 

 

 
    14.354,26   

 

 

3. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia 

formalmente PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

4. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito 

dell’apposizione – da parte del responsabile dell’area economico-finanziaria - del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di dare atto che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio 

della procedura di rimborso degli oneri relativi alle attività poste in essere in 

conseguenza degli eventi sismici in oggetto. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 13-01-2020 Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 21-01-2020 per 15 giorni consecutivi. 

N. 36 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 21-01-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 

 


